[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации Волжского сельского поселения

Заволжского муниципального района
от 09.11.2020 г.                                                                                                                   № 53
с. Воздвиженье

Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в администрации Волжского сельского поселения Заволжского муниципального района»

В соответствии с Федеральным законом от  23.11.2009 № 261-ФЗ « Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства РФ № 1225 от 31.12.2009 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности», постановлением администрации Волжского сельского поселения Заволжского муниципального района от 08.08.2014 года № 69 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Волжского сельского поселения», администрация Волжского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в администрации Волжского сельского поселения Заволжского муниципального района» (приложение).

    2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном на сайте Волжского сельского поселения

3.Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Волжского сельского поселения
Заволжского муниципального района:                                      А.В.Румянцев
Приложение
к постановлению администрации

Волжского сельского поселения

Заволжского муниципального района

от 09.11.2020 № 53
Муниципальная программа

«Энергосбережение и повышение энергоэффективности в администрации Волжского сельского поселения Заволжского муниципального района»

на 2021-2023 годы

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
«ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ

В АДМИНИСТРАЦИИ ВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЗАВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»
	Полное наименование организации
	Администрация Волжского сельского поселения Заволжского муниципального района

	Основание разработки Программы
	· Указ Президента Российской Федерации от 4 июня 2008 г. № 889 «О некоторых мерах по повышению энергетической и экологической эффективности российской экономики»;

· Федеральный закон РФ № 261-ФЗ от 23.11.2009 г. «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ»;

· Постановление Правительства РФ от 31.12.2009г. № 1221 «Об утверждении правил установления требований энергетической эффективности товаров, услуг, работ, размещения заказов для муниципальных нужд»;

· Приказ министерства экономического развития РФ от 17.02.2010г. № 61 «Об утверждении примерного перечня мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»;

· Распоряжение Правительства РФ от 01.12.2009г. № 1830-р, регламентирующее деятельность муниципальных учреждений в области энергосбережения и энергоэффективности.;

· Приказ Минэнерго России от 30.06.2014 N 398
"Об утверждении требований к форме программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций с участием государства и муниципального образования, организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности, и отчетности о ходе их реализации"

· Нормативные акты субъекта РФ;

· Нормативные акты муниципального образования.

	Полное наименование исполнителей и (или) соисполнителей программы
	Администрация Волжского сельского поселения Заволжского муниципального района

	Полное наименование разработчиков программы
	Администрация Волжского сельского поселения Заволжского муниципального района

	Перечень подпрограмм

	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в администрации Волжского сельского поселения Заволжского муниципального района»

	Цели

Программы
	Повышение энергетической эффективности при потреблении энергетических ресурсов.

	Задачи Программы
	- проведение комплекса организационно-правовых мероприятий по управлению энергосбережением, в том числе создание системы показателей, характеризующих энергетическую эффективность при производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов, их мониторинга, а также сбора и анализа информации об энергоемкости экономики территории;

- расширение практики применения энергосберегающих технологий при модернизации, реконструкции и капитальном ремонте основных фондов объектов энергетического хозяйства предприятия;

- обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов;

- нормирование и установление обоснованных лимитов потребления энергетических ресурсов.

	Целевые показатели Программы
	Снижение общего потребления энергоресурсов на 2021 – 2023 год

	Сроки реализации Программы
	2021-2023 годы

	Источники и объемы финансового обеспечения реализации Программы
	Источник финансового обеспечения реализации программы - местный бюджет;

объем бюджетных ассигнований на реализацию программы составляет 22,0тыс. рублей, в том числе:

2021 год – 10,0 тыс. рублей;

2022 год - 7,0 тыс. рублей;

2023 год - 5,0 тыс. рублей.

Объемы и структура финансирования мероприятий Программы в 2021-2023 годах уточняются при разработке прогнозов социально-экономического развития в соответствии с уточнением бюджетных проектировок Волжского сельского поселения Заволжского муниципального района. Муниципальный заказчик ежегодно уточняет и согласовывает перечень первоочередных проектов и мероприятий, намеченных к финансированию, руководствуясь постановлениями Правительства Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами.

	Планируемые результаты реализации программы
	· Снижение общего потребления энергоресурсов;

· Снижение расходов бюджета на оплату энергоресурсов, энерго- и теплообеспечения в сопоставимых условиях.

	Ответственные лица:
	Администрация Волжского сельского поселения Заволжского муниципального района

1. Анализ текущей ситуации в сфере реализации Программы

Необходимость кардинально повысить эффективность потребления энергии как фактора, определяющего конкурентоспособность страны и ее регионов, была названа в числе основных задач социально-экономического развития страны в послании Президента Российской Федерации Федеральному Собранию от 10 мая 2006 года.

Решения, принятые Правительством Российской Федерации в развитие этого положения, изменили направление динамики роста внутренних цен на энергоносители, создав экономические условия для интенсификации работы по энергосбережению.

Задача энергосбережения особенно актуальна в бюджетной сфере, жилищно-коммунальном хозяйстве. Расходы администрации Волжского сельского поселения на оплату коммунальных ресурсов занимают значительную часть в бюджете сельского поселения.

Реализация мероприятий программы, направленных на нормирование энергопотребления, энергосберегающих мероприятий позволят снизить потребление топливно-энергетических ресурсов муниципальным учреждениям и предприятиям ЖКХ.
Суммарное потребление электрической энергии составило в 2019 г. 41,567 тыс. кВт*ч. и тепловой энергии в 2019 г. 6,461Гкал.
Структура энергопотребления организации представлена ниже:
Таблица 1

	№ п/п
	Наименование энергетического ресурса
	Единица измерения
	Предшествующие годы
	2019 г.
	Примечание

	2017
	2018

	1.
	Электрическая энергия
	тыс. кВт∙ч
	9,327
	13,130
	41,567
	С 2017 года по сентябрь 2018 года счета администрации были заблокированы.

	2.
	Тепловая энергия
	Гкал
	11,193
	15,779
	6,461

	3.
	Холодная вода
	куб. м
	13,824
	3,456
	0

	4.
	Горячая вода
	куб. м

	5.
	Природный газ
	куб. м

	6.
	Жидкое топливо, в том числе:

	дизельное топливо
	литр

	бензин
	литр
	985
	581
	2993

	мазут
	тонн

	7.
	Твердое топливо,

в том числе:

	указать вид
	тонн

	8
	Дрова
	т.у.т
(куб. м)
	2
	3
	10

Наблюдается рост потребления энергетических ресурсов (отдельных энергетических ресурсов), который обусловлен износом зданий.

Основными поставщиками энергетических ресурсов и коммунальных услуг бюджетного учреждения являются:

· электрической энергии – _ Общество с ограниченной ответственностью «Энергосбытовая компания Гарант» (ООО « ЭСК Гарант»);

· тепловой энергии – МУП «Ресурсоснабжающая организация»;

· газа – ООО «Сибгазойл+»;

· воды – МУП «Ресурсоснабжающая организация»;

· водоотведения – МУП «Ресурсоснабжающая организация».

Организация имеет в собственности  следующие здания, строения, сооружения:
Таблица 2

	Параметр
	С. Воздвиженье
	Д. Гольцовка

	1
	2
	3

	Техническое описание объекта

	этажность здания
	1
	1

	общая площадь (кв. м)
	61,9
	56,0

	отапливаемая площадь (кв. м)
	54,0
	42,0

	полезная площадь (кв. м)
	54,0
	42,0

	год ввода в эксплуатацию
	1967
	1975

	Сведения об оснащенности приборами учета

	электроэнергия

	необходимое количество ПУ, шт.
	1
	1

	из них введено в эксплуатацию, шт.
	1
	1

	тепловая энергия

	необходимое количество ПУ, шт.
	1
	0

	из них введено в эксплуатацию, шт.
	0
	0

	Окна
	8
	5

	требующих замены, ед.
	0
	5

	требующих утепления, ед.
	0
	5

	остекление энергосберегающими

стеклопакетами (% от общего остекления)
	0
	0

	Кровля

	тип кровли
	железо
	Шифер

	Кол-во входных дверей, ед., в том числе
	2
	2

	требующих замены, ед.
	-
	-

	с тамбурами, ед.
	-
	-

	требующих утепления, ед.
	-
	-

Средний фактический и физический износ зданий, строений, сооружений организации – данных нет.
Общая площадь помещений организации составляет 117,9 кв. м, в том числе отапливаемая – 96,0 кв. м.

Для освещения помещений организации используется 34энергосберегающих ламп. Внутренняя система освещения не оснащена автоматической системой управления, датчиками движения.

Для наружного освещения используется 2 лампы. Система наружного освещения не оснащена автоматической системой управления, датчиками движения.

Проблема сбора и утилизации ртутьсодержащих отходов стала наиболее актуальной со вступлением в силу требований 261-ФЗ «Об энергосбережении». Закон предусматривает постепенный вывод из оборота ламп накаливания. Как известно, наиболее распространенной заменой им стали «энергосберегающие» лампочки, а иными словами – компактные люминесцентные лампы, содержащие в составе ртуть. После истечения срока использования люминесцентных ламп требуется их утилизация.

Учреждением ежегодно заключается договор на утилизацию люминесцентных ламп с ООО «Экомир», сроком на 1 год.
Таблица 3

	Освещение помещений здания

	Здания
	Количест-во световых точек, ед.
	из них:
	Автоматизи-рованная система управления освещением, тип

	с энергосберегающи-ми лампами (светильниками)
	с использованием датчиков движения, ед./кол-во датчиков, ед.
	с использова-нием ЭПРА*, ед.

	Тип
	Кол-во,ед.

	с.Воздвиженье
	7

	15
	-
	-
	-

	д. Гольцовка
	8

	19
	-
	-
	-

	Наружное (уличное) освещение

	Здания
	Количест-во световых точек, ед.
	из них:
	Автоматизи-рованная система управления освещением, тип

	с энергосберегающи-ми лампами (светильниками)
	с использованием датчиков движения, ед./кол-во датчиков, ед.
	с использова-нием ЭПРА*, ед.

	Тип
	Кол-во,ед.

	с.Воздвиженье
	1

	1
	-
	-
	-

	д. Гольцовка
	1

	1
	-
	-
	-

* Электронный пускорегулирующий аппарат

Оплата энергетических ресурсов, потребляемых администрацией
Таблица 4

	Вид

энергетического ресурса
	Ед. изм.
	Суммарные годовые затраты

	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.

	Электрическая энергия
	тыс.руб.
	6,7714
	104,005
	351,8

	Тепловая энергия
	тыс.руб.
	94,9
	126,4
	62,4

	ГВС
	тыс.руб.

	ХВС
	тыс.руб.
	1,28
	0,3
	0

	Газ
	тыс.руб.

	Бензин
	тыс.руб.
	34,0
	23,9
	121,4

	Дрова
	тыс.руб.
	1,8
	3,3
	11,0

	ВСЕГО
	тыс.руб.
	138,7514
	257,905
	546,6

Основными проблемами, приводящими к нерациональному использованию энергетических ресурсов в организации, являются:

- незавершенность оснащения приборами учета используемых энергетических ресурсов;

- высокий износ основных фондов организации, в том числе зданий, строений, сооружений, инженерных коммуникаций, электропроводки.

Численность сотрудников учреждения.

Таблица 5
	Категория
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	Всего работников
	10
	10
	12

	Администрация
	6
	6
	8

	Персонал
	4
	4
	4

Количество и типы транспортных средств.
Таблица 6

	Вид транспортного средства
	Вид и марка используемого топлива
	Количество
	Пассажировместимость

	Автомобиль легковой

ВАЗ 21310
	Бензин автомобильный

АИ-92
	1
	5

3. Цели Программы

Основными целями Программы являются:

1. Повышение энергетической эффективности при потреблении энергетических ресурсов за счет оптимизации их использования, проведения энергосберегающих мероприятий непосредственно на местах, внедрения энергосберегающих решений и технологий.

2. Совокупное снижение затрат на оплату энергоресурсов, энерго- и теплообеспечения на основе применения современных технологий в сфере энергосбережения и, как следствие, уменьшение энергопотребления на квадратный метр общей площади.

3. Повышение качества и надёжности теплоснабжения и освещения помещений организации, создание более комфортных условий для сотрудников. Уменьшение административной нагрузки на руководство, связанной с обеспечением энерго- и теплоснабжения.

4. Сроки и целевые показатели реализации Программы
Программа рассчитана на 2021-2023 годы. В ходе реализации программных мероприятий планируется достичь снижения потерь тепловой энергии, воды и электричества, а как следствие, сокращение расходов организации в целом. Ниже приведен ряд целевых показателей энергосбережения и повышения энергетической эффективности, достижение которых должно обеспечиваться в результате реализации мероприятий, содержащихся в программе.

Целевые индикаторы и ожидаемые результаты реализации Программы
Таблица 7
	№ п/п
	Индикаторы
	Ед.изм.
	Факт
	План

	2020
	2021
	2022
	2023

	1
	Удельная величина потребления электрической энергии
	кВт/ч на 1 человека населения
	26,57
	26,57
	26,57
	26,57

	2
	Удельная величина потребления тепловой энергии
	Гкал на 1 кв. метр общей площади
	0,11
	0,11
	0,11
	0,11

	3
	Удельная величина потребления холодной воды
	куб. метров на 1 человека населения
	0,002
	0,002
	0,002
	0,002

Ожидаемые конечные результаты реализации Программы:
Ожидаемые конечные результаты реализации Программы:

- прекращение безучётного потребления энергетических ресурсов и воды в администрации сельского поселения

 - снижение в сопоставимых условиях суммарного объема потребляемых энергетических ресурсов, а также объема потребляемой воды.
5. Перечень мероприятий по энергосбережению

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ
ПРОГРАММЫ «ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГОЭФФЕКТИВНОСТИ В АДМИНИСТРАЦИИ ВОЛЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЗАВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»
Таблица 8
	№ п/п
	Наименование мероприятия программы
	2021 г. (первый год действия программы)

	Финансовое обеспечение реализации мероприятий
	Экономия топливно-энергетических ресурсов

	в натуральном выражении
	в стоимостном выражении, тыс. руб.

	источник
	объем, тыс. руб.
	кол-во
	ед. изм.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Утепление притворов оконных конструкций
	Бюджет Волжского сельского поселения
	10,0

	-
	-
	-

	2
	Оптимизация времени использования  оргтехники
	Администрация Волжского сельского поселения
	Не требует затрат
	-
	-
	-

	3
	Мероприятия по информационной поддержке и пропаганде в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности (информационные стенды, информационные ресурсы учреждения в сети Интернет)
	Администрация Волжского сельского поселения
	Не требует затрат
	-
	-
	-

	Всего по мероприятиям
	-
	10,0
	-
	-
	-

	№ п/п
	Наименование мероприятия программы
	2022 г. (второй год действия программы)

	Финансовое обеспечение реализации мероприятий
	Экономия топливно-энергетических ресурсов

	в натуральном выражении
	в стоимостном выражении, тыс. руб.

	источник
	объем, тыс. руб.
	кол-во
	ед. изм.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Замена деревянных оконных блоков на оконные блоки из ПВХ
	Бюджет Волжского сельского поселения
	7,0
	-
	-
	-

	2
	Оптимизация времени использования  оргтехники
	Администрация Волжского сельского поселения
	Не требует затрат
	-
	-
	-

	3
	Мероприятия по информационной поддержке и пропаганде в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности (информационные стенды, информационные ресурсы учреждения в сети Интернет)
	Администрация Волжского сельского поселения
	Не требует затрат
	-
	-
	-

	Всего по мероприятиям
	-
	7,0
	-
	-
	-

	№ п/п
	Наименование мероприятия программы
	2023 г. (третий год действия программы)

	Финансовое обеспечение реализации мероприятий
	Экономия топливно-энергетических ресурсов

	в натуральном выражении
	в стоимостном выражении, тыс. руб.

	источник
	объем, тыс. руб.
	кол-во
	ед. изм.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Утепление притворов оконных конструкций
	Бюджет Волжского сельского поселения
	5,0
	-
	-
	-

	2
	Оптимизация времени использования  оргтехники
	Администрация Волжского сельского поселения
	Не требует затрат
	-
	-
	-

	3
	Мероприятия по информационной поддержке и пропаганде в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности (информационные стенды, информационные ресурсы учреждения в сети Интернет)
	Администрация Волжского сельского поселения
	Не требует затрат
	-
	-
	-

	Всего по мероприятиям
	-
	5,0
	-
	-
	-